
diário oficial Nº 34.808  65Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 894/2021 – DAF/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1329215 e 
2021/1329702.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 23/11/2021, por necessidade de serviço a ser-
vidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA SANTOS, cargo Técnico de 
Administração e Finanças (Administração) matrícula nº 57229921/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Patologia para 
Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal (SOP) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de dezembro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 745722
PORTARIA Nº 893/2021-GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1329702 de 
23/11/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 23/11/2021 a servidora HADASSA MARIA BARBOSA 
NOGUEIRA MOTA, Matrícula nº 5906736/1, Agente Administrativo, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefe 
Administrativo da Divisão de Patologia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 745715
PORTARIA Nº 897/2021 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/1344208 de 
25/11/2021.
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido a partir de 03/12/2021, o servidor CLÁUDIO JOSÉ 
REIS DE CARVALHO JUNIOR, Médico, matrícula nº 5895882/1, lotado no 
Centro de Radioterapia, admitido sob o regime o regime das Leis Comple-
mentares 007/1991, 77/2011 Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 745568

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1171/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora JULIANA FERNAN-
DES DIAS, ocorrido em 30 de Novembro de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora JULIANA FERNANDES DIAS Id. Funcional nº 5909421/2, Fi-
sioterapeuta, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicossocial, no período de 
30/11/2021 a 07/12/2021, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 
2021 4 00505 066 0188799 41.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 30/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 745458
PORTARIA Nº 1172/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.

CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor ELLER JOÃO DOS 
SANTOS CARDOSO, ocorrido em 06 de Novembro de 2021, e especialmen-
te o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora  ELLER JOÃO DOS SANTOS CARDOSO, I d. Funcional nº 
54195298/1, Enfermeiro Generalista, lotado  na Coordenação de Contas 
Médicas, no período de 06/11/2021 a 13/11/2021, conforme Certidão de 
Óbito nº 067595 01 55 2021 4 00504 181 0188614 29.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 06/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 745454
PORTARIA Nº 1170/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora NATALINA DA SILVA 
CARNEIRO, ocorrido em 11 de Dezembro de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora NATALINA DA SILVA CARNEIRO, Id Funcional nº 5304326/2, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Médica, no período 
de 11/12/2021 a 18/12/2021, conforme Certidão de Óbito nº 066761 01 
55 2021 4 00033 136 0004220 70.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 11/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 745467
PORTARIA Nº 1174/2021 - CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO  os termos do Art. 93 , § 1°, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, que dispõe sobre a interrupção da licença para tratar interes-
se particular, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no interesse do 
serviço;
CONSIDERANDO solicitação feita através do PAE 2021/1429416.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar do dia  01/01/2022, a Licença para Tratar 
Interesse Particular da  servidora DORYANE LOBATO PINTO BATISTA, I d 
Funcional nº  57197521/1, Téc. de Enfermagem, concedida através da 
PORTARIA Nº 317/2021-CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 34.580, de 
11/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 745479
PORTARIA Nº 1173/2021 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/1451866.
R E S O L V E:
CONCEDER, L icença Gala ao  servidor  EDNEI LOPES TEIXEIRA MARIAL-
VA, Id. Funcional nº 5959589/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerên-
cia de Neonatologia, no período de 14/12/2021 a 21/12/2021, conforme 
certidão de casamento nº 067934 01 55 2021 2 00211 019 0054335 43.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 14/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 745472
PORTARIA Nº 1175/2021 - CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO  os termos do Art. 93 , § 1°, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, que dispõe sobre a interrupção da licença para tratar interes-
se particular, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no interesse do 
serviço;
CONSIDERANDO solicitação feita através do PAE 2021/1360436.


